
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

      19.03.2014                                                                 № 52 
 
   О законодательной инициативе о 

внесении изменений в Закон Ниже-
городской области «О погребении и 
похоронном деле в Нижегородской 
области» 

  

 
 
 
В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 
Обратиться в Законодательное Собрание Нижегородской области с законо-

дательной инициативой о внесении изменений в Закон Нижегородской области 
«О погребении и похоронном деле в Нижегородской области» (прилагается).  

 
 
 
 

  Глава города                                                                                              О.В.Сорокин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
 Приложение  

к решению городской Думы  
от 19.03.2014 № 52 

 
  

 
Внесен городской Думой города Нижнего Новгорода 

                  Проект № ___________ 
 
 

НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

З А К О Н 
 
 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
«О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ  

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 
Принят Законодательным Собранием                                                        2014 года 

 
Статья 1  
 
Внести в Закон Нижегородской области от 8 августа 2008 года № 97-З «О 

погребении и похоронном деле в Нижегородской области» (с изменениями, 
внесенными Законом Нижегородской области от 09.08.2011 № 108-З) следующие 
изменения:  

1. Статью 3 дополнить пунктами 12-14 следующего содержания:  
«12) эксгумация - извлечение тела, останков умершего или погибшего из 

места захоронения для судебно-медицинской или криминалистической экспер-
тизы или для перезахоронения;  

13) перезахоронение - извлечение тела, останков, либо праха умершего или 
погибшего из места захоронения, транспортирование извлеченных тела, останков 
или праха и последующее захоронение в другом месте для захоронения;  

14) изъятие урны с прахом - извлечение урны с прахом из места захороне-
ния». 

2. Статью 4 дополнить частью 3 следующего содержания:  
«3. Изъятие урн с прахом, эксгумация и перезахоронение останков умер-

ших, производимых на основании обращений заявителей, осуществляется в по-
рядке, установленном органами местного самоуправления».  

3. В части 2 статьи 19 слова «до 1 сентября 2014 года» заменить словами 
«до 1 сентября 2017 года».  

 



3 
 
Статья 2  
 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 

официального опубликования.  
 
 
 

Губернатор области                                                                                  В.П.Шанцев 
 
 
 
 
Нижний Новгород  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

